
quinta-feira, 27 de dezembro de 2012  |  Ano I - Edição nº 00155 Diário Oficial do Município 118

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Decreto

 

 

DECRETO Nº 330  /2012.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal.

DECRETA:

Art. 1º- Fica aprovado, para o exercício financeiro de 2013, o Quadro de Detalhamento 
da Despesa - QDD do Poder Executivo, correspondente à Programação das Despesas 
das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito e dos 
FUNDOS, na forma dos Anexos, que fazem parte integrante deste decreto.

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento da Despesa
- QDD, a Estrutura de Custos de Projetos e Atividades, Segundo a Natureza da 
Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentárias em consonância com os 
Programas de Trabalhos, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º- O Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD poderá ser alterado, no 
decurso do exercício financeiro, para atender às necessidades de execução 
orçamentária, respeitados, sempre, os valores dos respectivos Grupos de Natureza da 
Despesa, estabelecidos na Lei Orçamentária ou em créditos adicionais regularmente 
abertos, observadas as definições contidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias.

Art. 4º - Fica a contabilidade municipal encarregada de exercer o efetivo 
acompanhamento da execução orçamentária, bem como efetuar os registros contábeis 
decorrentes da mesma.

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Miguel Calmon, em 28 de dezembro de 2012.

José Ricardo Leal Requião
Prefeito Municipal
 
 
 
 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B6B5FF92889A7701F24E3B48F5B57CAF



quinta-feira, 27 de dezembro de 2012  |  Ano I - Edição nº 00155 Diário Oficial do Município 119

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B6B5FF92889A7701F24E3B48F5B57CAF



quinta-feira, 27 de dezembro de 2012  |  Ano I - Edição nº 00155 Diário Oficial do Município 120

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B6B5FF92889A7701F24E3B48F5B57CAF



quinta-feira, 27 de dezembro de 2012  |  Ano I - Edição nº 00155 Diário Oficial do Município 121

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B6B5FF92889A7701F24E3B48F5B57CAF



quinta-feira, 27 de dezembro de 2012  |  Ano I - Edição nº 00155 Diário Oficial do Município 122

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B6B5FF92889A7701F24E3B48F5B57CAF



quinta-feira, 27 de dezembro de 2012  |  Ano I - Edição nº 00155 Diário Oficial do Município 123

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B6B5FF92889A7701F24E3B48F5B57CAF



quinta-feira, 27 de dezembro de 2012  |  Ano I - Edição nº 00155 Diário Oficial do Município 124

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B6B5FF92889A7701F24E3B48F5B57CAF



quinta-feira, 27 de dezembro de 2012  |  Ano I - Edição nº 00155 Diário Oficial do Município 125

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B6B5FF92889A7701F24E3B48F5B57CAF



quinta-feira, 27 de dezembro de 2012  |  Ano I - Edição nº 00155 Diário Oficial do Município 126

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B6B5FF92889A7701F24E3B48F5B57CAF



quinta-feira, 27 de dezembro de 2012  |  Ano I - Edição nº 00155 Diário Oficial do Município 127

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B6B5FF92889A7701F24E3B48F5B57CAF



quinta-feira, 27 de dezembro de 2012  |  Ano I - Edição nº 00155 Diário Oficial do Município 128

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B6B5FF92889A7701F24E3B48F5B57CAF



quinta-feira, 27 de dezembro de 2012  |  Ano I - Edição nº 00155 Diário Oficial do Município 129

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B6B5FF92889A7701F24E3B48F5B57CAF



quinta-feira, 27 de dezembro de 2012  |  Ano I - Edição nº 00155 Diário Oficial do Município 130

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B6B5FF92889A7701F24E3B48F5B57CAF



quinta-feira, 27 de dezembro de 2012  |  Ano I - Edição nº 00155 Diário Oficial do Município 131

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B6B5FF92889A7701F24E3B48F5B57CAF



quinta-feira, 27 de dezembro de 2012  |  Ano I - Edição nº 00155 Diário Oficial do Município 132

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B6B5FF92889A7701F24E3B48F5B57CAF



quinta-feira, 27 de dezembro de 2012  |  Ano I - Edição nº 00155 Diário Oficial do Município 133

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B6B5FF92889A7701F24E3B48F5B57CAF



quinta-feira, 27 de dezembro de 2012  |  Ano I - Edição nº 00155 Diário Oficial do Município 134

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B6B5FF92889A7701F24E3B48F5B57CAF



quinta-feira, 27 de dezembro de 2012  |  Ano I - Edição nº 00155 Diário Oficial do Município 135

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B6B5FF92889A7701F24E3B48F5B57CAF



quinta-feira, 27 de dezembro de 2012  |  Ano I - Edição nº 00155 Diário Oficial do Município 136

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B6B5FF92889A7701F24E3B48F5B57CAF



quinta-feira, 27 de dezembro de 2012  |  Ano I - Edição nº 00155 Diário Oficial do Município 137

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B6B5FF92889A7701F24E3B48F5B57CAF



quinta-feira, 27 de dezembro de 2012  |  Ano I - Edição nº 00155 Diário Oficial do Município 138

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B6B5FF92889A7701F24E3B48F5B57CAF


